Durante el año 2014, la Compañía registró una pérdida por diferencia en cambio neta

aproximadamente de S/.799,000 (pérdida por diferencia de cambio neta aproximadamente de

S/.700,000 al 31 de diciembre de 2013) la cual se presenta en el estado del resultado integral.

Al 31 de diciembre de 2014 y de 2013, la Compañía ha decidido asumir el riesgo de cambio que

genere esta posición; por lo tanto, no ha realizado, a esas fechas, operaciones de coberturas por

riesgo de cambio con productos derivados.

La Gerencia de la Compañía monitorea y analiza acciones a tomar ante las fluctuaciones en el tipo de

cambio de la moneda peruana frente al dólar estadounidense de manera que no afecte

significativamente los resultados de sus operaciones.

Notas a los estados financieros (continuación)

40
Inf14/Euro Camiones-2014

El siguiente cuadro muestra la sensibilidad en los resultados de los años 2014 y 2013 si el nuevo sol

hubiera tenido una devaluación / revaluación de 10 por ciento (variación que es considerada

razonable) respecto del dólar estadounidense, asumiendo a las demás variables constantes:

Análisis de
sensibilidad

 Aumento /
disminución

en el tipo de cambio

Efecto en la utilidad antes de

impuestos

   2014  2013

   S/.000  S/.000

Dólares  5%  (932)  (675)
Dólares  10%  (1,863)  (1,349)
Dólares  -5%  932  675
Dólares  -10%  1863  (1,349)

(iii) Riesgo de precios

La Compañía está expuesta al riesgo comercial proveniente de cambios en los precios de compra de

los productos que comercializa; sin embargo, la Gerencia considera que dicho riesgo se ve reducido

por las políticas de negociación seguidas con su proveedor, las que respaldan principalmente en el

alto volumen de compras efectuadas. Con respecto a los precios de los productos a comercializar, la

Gerencia no espera que éstos varíen de manera desfavorable en forma significativa en el futuro.

Riesgo de crédito

El riesgo de crédito es el riesgo que una de las partes de un instrumento financiero cause una pérdida